



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΝΕΑ *από τη* ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

**ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ**

**Τόμος 3, τχ.1
Απρίλιος 2000**

ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ	
1	♦ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ
2	♦ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ♦ ICAP DATA
3	♦ KLUWER ONLINE ♦ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
4	♦ ΤΜΗΜΑ ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ♦ ΝΕΕΣ ΠΡΟΕΚΤΗΣΕΙΣ
5	♦ ΤΜΗΜΑ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ♦ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ
6	♦ EUROPA ♦ ACCELERATE

©Βιβλιοθήκη
Πανεπιστημίου Μακεδονίας
Εγνατίας 156
ΤΘ 1591
ΤΚ 54006 Θεσσαλονίκη
Τηλ.891752 Fax 857794
Email: maclib@uom.gr

ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Μετά από μια μακρά περίοδο λειτουργίας με το σύστημα Πτολεμαίος II του Πανεπιστημίου Κρήτης, με την είσοδο του 2000 η Βιβλιοθήκη εγκαθιστά ένα νέο σύστημα αυτοματισμού. Το νέο σύστημα ονομάζεται Horizon και υποστηρίζεται από την εταιρεία Erixtech.



Η μεταφορά των πληροφοριών από το σύστημα Πτολεμαίος II στο νέο σύστημα έγινε μέσα στον Μάρτιο του 2000. Όπως όμως κάθε τι καινούριο έτσι και το νέο μας σύστημα χρειάζεται χρόνο έως ότου παραμετροποιηθεί σύμφωνα με τις ανάγκες της Βιβλιοθήκης και προσαρμοστεί το προσωπικό και οι χρήστες στη λειτουργία του. Όλο αυτό

το διάστημα ζητάμε την κατανόησή σας για όσα προβλήματα τυχόν παρουσιάζονται και σας διαβεβαιώνουμε ότι καταβάλλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια για την ταχύτερη επίλυσή τους. Ελπίζουμε ότι μετά από το αρχικό αυτό διάστημα προσαρμογής όλοι, προσωπικό και χρήστες, θα είμαστε σε θέση να εκμεταλλευτούμε πλήρως τις δυνατότητες του νέου συστήματος.

ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΧΡΗΣΤΩΝ

Η Βιβλιοθήκη στα πλαίσια της συνεχούς αναβάθμισης των υπηρεσιών της αποφάσισε να επεκτείνει τη δυνατότητα εκτυπώσεων σε εκτυπωτές laser για κάθε χρήστη της. Για το σκοπό αυτό προμηθεύτηκε πρόσφατα και σκοπεύει να θέσει σε πλήρη λειτουργία στο άμεσο μέλλον ένα σύστημα ελέγχου εκτυπώσεων των χρηστών της.

Μέχρι τώρα τα αποτελέσματα των ερευνών των χρηστών επιτρέπονταν να αποθηκευτούν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή (μαγνητική δισκέτα). Με το νέο όμως σύστημα οι έρευνες των χρηστών θα μπορούν να εκτυπώνονται σε εκτυπωτές της Βιβλιοθήκης. Για την υπηρεσία αυτή θα υπάρχει χρέωση του χρήστη ανάλογα με τον αριθμό των σελίδων που εκτυπώνει. Η χρέωση θα γίνεται με μηχανήμα παρόμοιο με αυτό της χρέωσης των φωτοτυπιών. Έτσι οι χρήστες θα χρησιμοποιούν τις ίδιες κάρτες και για την παραγωγή φωτοτυπιών και για τις εκτυπώσεις τους.

Η διαδικασία θα ξεκινάει με την εντολή εκτύπωσης που δίνει ο χρήστης, στον οποίο εμφανίζεται μήνυμα με τη συνολική χρέωση της εκτύπωσης που ζήτησε για επιβεβαίωση. Ακολούθως ο χρήστης θα πηγαίνει στη θέση που είναι εγκατεστημένος ο εκτυπωτής και αφού εισάγει την κάρτα φωτοτυπιών του στο κατάλληλο μηχανήμα για την αφαίρεση του ανάλογου ποσού θα παραλαμβάνει τις εκτυπώσεις του από τον εκτυπωτή.

ICAP DATA: Η μεγαλύτερη βάση επιχειρηματικής πληροφόρησης στην Ελλάδα

Η Βιβλιοθήκη απέκτησε και διαθέτει σε χρήση μέσω του τοπικού δικτύου cd-rom (Ultraset) την ICAP DATA, τη μεγαλύτερη βάση επιχειρηματικής πληροφόρησης στην Ελλάδα. Η βάση καλύπτει 30.000 περίπου επιχειρήσεις για τις οποίες παρέχονται εμπορικά και οικονομικά στοιχεία από το 1989 μέχρι σήμερα.



Τα εμπορικά στοιχεία που περιέχονται είναι: η πλήρης επωνυμία, το ΑΦΜ, το έτος ίδρυσης, η πλήρης διεύθυνση, τα τηλέφωνα, το fax, οι κωδικοί των προϊόντων, ένδειξη εάν είναι βιομηχανικά ή εμπορικά, εισάγονται ή εξάγονται, αντιπροσωπεύονται ή εμπορεύονται, το απασχολούμενο προσωπικό και το ονοματεπώνυμο του Δ/Σ ή Διαχειριστή.

Τα οικονομικά στοιχεία που παρέχονται είναι οι ισολογισμοί και τα αποτελέσματα χρήσεως από το 1989, αναλυμένα σε απόλυτα συγκρίσιμους λογαριασμούς, είκοσι οικονομικοί αριθμοδείκτες για κάθε μια χρήση και το ποσοστό της μεταβολής από τη μια χρονιά στην άλλη καθώς και η σύγκριση με τον Μέσο Όρο του κλάδου. Επιπλέον παρέχονται ενοποιημένοι ισολογισμοί για τον κλάδο που υπάγεται η επιχείρηση και είκοσι οικονομικοί αριθμοδείκτες του κλάδου καθώς και δείκτης πιστοληπτικής ικανότητας κάθε επιχείρησης σε συνάρτηση με το μέσο δείκτη κάθε κλάδου.

Οι χρήστες μπορούν να ορίσουν προσωπικούς αριθμοδείκτες, μπορούν να αναζητήσουν καθώς και να εκτυπώσουν ή να αποθηκεύσουν οποιαδήποτε από τα παραπάνω στοιχεία. Επίσης μπορούν να αποθηκεύσουν σε ηλεκτρονική μορφή

απλούς καθώς και ενοποιημένους ισολογισμούς.

Παραδείγματα τέτοιων συνδυασμών είναι:

- Να έχετε τις 100 μεγαλύτερες επιχειρήσεις ανά πωλήσεις στην Βόρεια Ελλάδα
- Τις εμπορικές επιχειρήσεις με προσωπικό από 100 έως 200 άτομα στην Αττική
- Τις βιομηχανίες τροφίμων που κάνουν εξαγωγές και είναι κερδοφόρες
- Τον ενοποιημένο ισολογισμό των ξενοδοχείων στην Κρήτη
- Τα κεφάλαια των εισηγμένων στο Χρηματιστήριο
- Την επιβάρυνση σε δανεισμό των super markets
- Τις επιχειρήσεις που κάνουν εισαγωγές στο νομό Θεσσαλονίκης
- Την εξέλιξη του ενεργητικού των κλωστοϋφαντουργικών επιχειρήσεων
- Τις επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν μετά το 1985 στην Πελοπόννησο

Και πλήθος άλλων συνδυασμών

ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ KLUWER ONLINE

Από το Φεβρουάριο του 2000 η Βιβλιοθήκη έχει πρόσβαση στην υπηρεσία ηλεκτρονικών περιοδικών Kluwer Online. Η πρόσβαση αποκτήθηκε ύστερα από σχετική συμφωνία μεταξύ του εκδοτικού οίκου Kluwer και της Κοινοπραξίας Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (HEAL-Link). Με τη συμφωνία αυτή όλες οι ακαδημαϊκές βιβλιοθήκες της Ελλάδας αποκτούν πρόσβαση στην παραπάνω υπηρεσία.

Μέσω της υπηρεσίας Kluwer Online παρέχεται πρόσβαση στο πλήρες κείμενο, τις περιλήψεις ή/και τις σελίδες περιεχομένων 600 περίπου περιοδικών εκδόσεων των Kluwer Academic Publishers, Kluwer Law International, Kluwer Academic/Plenum Publishers και Kluwer Academic/Human Sciences Press.



Το πλήρες κείμενο το περιοδικών διατίθεται σε μορφή PDF και μπορεί να διαβαστεί με χρήση του Adobe Acrobat Reader. Η μορφή των άρθρων των ηλεκτρονικών περιοδικών είναι ίδια με αυτή των αντίστοιχων έντυπων τίτλων και είναι διαθέσιμη μέσω του Διαδικτύου περίπου 8 εβδομάδες πριν την προγραμματισμένη αποστολή των αντίστοιχων έντυπων περιοδικών στους συνδρομητές.

Οι φοιτητές και τα υπόλοιπα μέλη της κοινότητας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας μπορούν να έχουν πρόσβαση στην υπηρεσία Kluwer Online μέσω της ιστοσελίδας της Βιβλιοθήκης (www.lib.uom.gr) ή μέσω της ιστοσελίδας της HEAL-Link (heal-1.physics.auth.gr).

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΙΛΟΤΙΚΗΣ ΦΑΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Η πιλοτική φάση του προγράμματος βιβλιογραφικής εκπαίδευσης ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 1999 και ολοκληρώθηκε μέχρι τέλος του έτους. Στόχος της πιλοτικής φάσης ήταν η εξαγωγή συμπερασμάτων για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή της βιβλιογραφικής εκπαίδευσης σε σταθερή βάση.

Η πιλοτική φάση απευθύνθηκε κυρίως στους φοιτητές του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που αποτελούν και την μεγαλύτερη ομάδα στην οποία η βιβλιοθήκη προσφέρει υπηρεσίες. Επιλέχτηκαν οι πρωτοετείς και οι δευτεροετείς φοιτητές για τα οκτώ προπτυχιακά τμήματα ενώ για τα τρία μεταπτυχιακά τμήματα επιλέχτηκαν τα πρώτα εξάμηνα. Οι πρωτοετείς κρίθηκε απαραίτητο να μάθουν να προσανατολίζονται αρχικά στο χώρο της Βιβλιοθήκης αλλά και να μάθουν να χειρίζονται τον on-line κατάλογο της βιβλιοθήκης (Πτολμαίο II) και τον τρόπο ανάκτησης ενός βιβλίου με βάση τον ταξινομικό του αριθμό. Οι δευτεροετείς διδάχτηκαν τρόπους και στρατηγικές ανάκτησης πληροφοριών καθώς και το διαφορετικό λογισμικό αναζήτησης για τις ειδικές θεματικές βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων (κυρίως θεματικές με ευρετήρια και επιτομές) που διαθέτει η βιβλιοθήκη.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ενημερώθηκαν για όλα τα παραπάνω αλλά και για τους τρόπους αναζήτησης και αξιολόγησης πληροφοριών στο internet. Στο τέλος κάθε παρουσίασης δινόταν ερωτηματολόγιο με σκοπό την αξιολόγηση του προγράμματος. Για την ανάλυση του ερωτηματολογίου έγινε η καταχώρηση των δεδομένων στη βάση δεδομένων Access '97 και η επεξεργασία των στοιχείων έγινε με την βοήθεια του προγράμματος Crystal Reports. Σαν γενικό συμπέρασμα, μπορούμε να πούμε ότι η ιδέα της βιβλιογραφικής εκπαίδευσης έγινε αποδεκτή σε ποσοστό περίπου 100% από τους φοιτητές και η ικανοποίησή τους από την παρεχόμενη εκπαίδευση (όσον αφορά στο υλικό, τη μεθοδολογία παρουσίασης, τη μεταδοτικότητα των εκπαιδευτών και το υλικό υποστήριξης) κυμάνθηκε σε πάρα πολύ υψηλά επίπεδα. Εκείνο που αμφισβητήθηκε περισσότερο ήταν η χρονική διάρκεια των παρουσιάσεων (κρίθηκε μικρή), ο χώρος όπου πραγματοποιήθηκαν και η μορφή εκπαίδευσης που δεν έδινε την δυνατότητα πρακτικής εξάσκησης. Σε αυτά τα τρία σημεία θα δώσει και την μεγαλύτερη προσοχή η Βιβλιοθήκη για την βελτίωση της παρεχόμενης βιβλιογραφικής εκπαίδευσης στους φοιτητές του Πανεπιστημίου.

ΤΜΗΜΑ ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ, ΣΛΑΒΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Η Βιβλιοθήκη στα πλαίσια του «Προγράμματος του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών» απασχολεί από τον Ιανουάριο του 2000 3 βιβλιοθηκονόμους για την αμεσότερη ικανοποίηση των αναγκών του Τμήματος. Από το Νοέμβριο του 1999 έως και το Φεβρουάριο του 2000 η συλλογή της βιβλιοθήκης εμπλουτίστηκε με 750 περίπου νέους τίτλους που στηρίζουν τις εκπαιδευτικές ανάγκες του συγκεκριμένου Τμήματος. Το υλικό προτάθηκε από το εκπαιδευτικό προσωπικό του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών και από τη Βιβλιοθήκη και αποτελείται κυρίως από ελληνικά βιβλία. Επίσης η συλλογή

περιλαμβάνει βιβλία στη ρωσική, σερβική και βουλγαρική γλώσσα.

ΝΕΕΣ ΠΡΟΣΚΤΗΣΕΙΣ

Μέχρι το τέλος του έτους 1999 έγινε πλήρης απορρόφηση των κονδυλίων της Βιβλιοθήκης για προσκτήσεις υλικού. Συνολικά δαπανήθηκαν περίπου 70.000.000 εκ., από τα οποία τα 40.000.000εκ. προέρχονταν από τον τακτικό προϋπολογισμό και τα υπόλοιπα 30.000.000 εκ. από το Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης. Ένας από τους στόχους της Βιβλιοθήκης στη διάρκεια του προηγούμενου έτους ήταν να καλύψει όσο το δυνατόν περισσότερο τις ανάγκες των νέων τμημάτων του Πανεπιστημίου. Ο στόχος αυτός επιτεύχθηκε ύστερα από στενή συνεργασία του Γραφείου Προσκτήσεων με το εκπαιδευτικό προσωπικό των τμημάτων Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης και Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών.

Οι δαπάνες καλύφθηκαν τόσο από τον προϋπολογισμό της Βιβλιοθήκης όσο και από πιστώσεις των τμημάτων που προέρχονταν από το 2ο ΚΠΣ.

Εκτός από το έντυπο υλικό ειδικά για το Τμήμα Μουσικής αποκτήθηκαν πολλοί δίσκοι, CD και κασέτες με κλασική, έντεχνη, λαϊκή, βυζαντινή και εκκλησιαστική μουσική.

Καθ' όλη τη διάρκεια του 1999 το Γραφείο Προσκτήσεων ανέπτυξε συνεργασία με τους υπευθύνους των διαφόρων έργων ΕΠΕΑΕΚ του Πανεπιστημίου με αποτέλεσμα, την καλύτερη εκμετάλλευση των διαθέσιμων κονδυλίων για αγορά εκπαιδευτικού υλικού

ΤΜΗΜΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΣ

Η Βιβλιοθήκη από το καλοκαίρι του 1999 συνεργάζεται στενά με τα μέλη του Διδακτικού Προσωπικού του Τμήματος Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης για τον εμπλουτισμό της συλλογής της με υλικό που να ανταποκρίνεται άμεσα στις διδακτικές ανάγκες του Τμήματος. Το υλικό αυτό συνίσταται σε βιβλία, παρτιτούρες και σε ηλεκτρονικό και οπτικοακουστικό

υλικό. Το έντυπο υλικό που έχει ήδη επεξεργαστεί και είναι διαθέσιμο στους χρήστες περιλαμβάνει κυρίως βιβλία και εγχειρίδια βυζαντινής μουσικής, ενώ το οπτικοακουστικό υλικό αφορά κυρίως οπτικούς δίσκους (γύρω στους 400), 80 δίσκους βινυλίου και 40 κασέτες για την κάλυψη των αναγκών των μαθημάτων κλασικής μουσικής και φωνητικής.

Από τις αρχές του έτους στη Βιβλιοθήκη απασχολείται μία βιβλιοθηκονόμος με γνώσεις μουσικής, που είναι υπεύθυνη για τη βιβλιογραφική οργάνωση του υλικού του Τμήματος.

ΔΩΡΕΑ ΤΟΥ ΓΑΛΛΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Το Σεπτέμβριο 1999 το Γαλλικό Ινστιτούτο της Αθήνας δώρισε στο Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης μία σειρά από 347 παρτιτούρες. Με απόφαση του Τμήματος και του Πρυτανικού Συμβουλίου το υλικό αυτό παραχωρήθηκε στη Βιβλιοθήκη για την κατάλληλη επεξεργασία του και ένταξή του στη συλλογή της για διάθεση και χρήση από τους καθηγητές και τους φοιτητές του Τμήματος.

ΝΕΟ ΥΛΙΚΟ ΣΤΑ ΡΑΦΙΑ

Η Βιβλιοθήκη από τον Νοέμβριο του 1999 έως και τον Φεβρουάριο του 2000 εμπλούτισε τη συλλογή της με 2.100 περίπου νέους τίτλους. Το υλικό στηρίζει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες όλων των Τμημάτων του Πανεπιστημίου και επιλέχθηκε από το εκπαιδευτικό προσωπικό και από τη Βιβλιοθήκη. Ο παραπάνω αριθμός αφορά ελληνικούς και ξένους τίτλους.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΣΤΑ ΓΝΩΣΤΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Η Βιβλιοθήκη στα πλαίσια του έργου: «Εκσυγχρονισμός της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (ΕΠΕΑΕΚ/ΕΚΤ) και για την εκτέλεση του Πακέτου Εργασίας που αφορά στην Επιμόρφωση του προσωπικού της, διοργάνωσε σεμινάριο με εισηγήσεις σε

16 θεματικές ενότητες που αφορούν σε γνωστικά αντικείμενα των Τμημάτων του Πανεπιστημίου και διδάσκονται από το Εκπαιδευτικό Προσωπικό του Πανεπιστημίου. Σκοπός της διοργάνωσης του σεμιναρίου είναι η επιμόρφωση του προσωπικού της Βιβλιοθήκης στις βασικές έννοιες και τη δομή των επιστημών που θεραπεύει το Πανεπιστήμιο για την αποτελεσματικότερη οργάνωση του υλικού και κάλυψη των πληροφοριακών αναγκών των χρηστών της Πανεπιστημιακής κοινότητας. Το σεμινάριο ξεκίνησε στο τέλος του πρώτου δεκαήμερου του Φεβρουαρίου και θα ολοκληρωθεί στα τέλη Απριλίου. Περιλαμβάνει τρεις (3) φάσεις για την κάλυψη όλων των θεματικών εννοιών και κάθε φάση ολοκληρώνεται σε δύο κύκλους για να μπορεί να το παρακολουθήσει το σύνολο του προσωπικού χωρίς να διαταραχθεί η λειτουργία της Βιβλιοθήκης.

Στην πρώτη φάση ολοκληρώθηκαν οι κύκλοι των παρακάτω θεματικών εννοιών:

1. Εισαγωγή στην Πληροφορική (4/ωρ) Κ. Μαργαρίτης, Καθ.
2. Στατιστική (4/ωρ) Δ. Παπαναστασίου, Επίκ. Καθ.
3. Ευρωπαϊκή Οικονομική Ολοκλήρωση (4/ωρ) Δ. Μιχαήλ, Επίκ. Καθ.
4. Ευρωπαϊκή Ιστορία (4/ωρ) Θ. Καρβουνάρακης, Λέκτορας
5. Οικονομική – Δημόσια Οικονομική (4/ωρ) Γ. Σολδάτος, Επίκ. Καθ.
6. Οικονομικά στατιστικά δεδομένα (4/ωρ) Σ. Τσόπογλου, Επίκ. Καθ.
7. Ελεγκτική (2/ωρ) Δ. Γκίνογλου, Λέκτορας
8. Φορολογία (2/ωρ) Δ. Γκίνογλου, Λέκτορας
9. Λογιστική (4/ωρ) Σ. Μπαράλεξης, Επίκ. Καθ.
10. Μαθηματικά (4/ωρ) Ι. Μαμωνά-Downs, Αναπλ. Καθ.

Στη δεύτερη φάση ολοκληρώθηκαν οι κύκλοι των παρακάτω θεματικών εννοιών:

1. Διεθνές δίκαιο - Διεθνείς οργανισμοί Διεθνείς σχέσεις (4/ωρ) Π. Νάσκου-Περράκη, Επίκ. Καθ.

2. Χρηματοοικονομική (4/ωρ)Ι.
Λαζαρίδης, Επίκ. Καθ.
3. Εκπαίδευση – Μάθηση – Ειδική
αγωγή (4/ωρ)Δ. Μακρίδου-
Μπούσιου, Επίκ. Καθ.

Στην τρίτη φάση θα ολοκληρωθούν οι κύκλοι των παρακάτω θεματικών ενοτήτων:

1. Οργάνωση και διοίκηση
επιχειρήσεων (4/ωρ) Δ.
Παπαδόπουλος, Καθ.
2. Δίκαιο (εμπορικό και αστικό) (4/ωρ)
Θ. Χατζηγάγιος, Λέκτορας
3. Εισαγωγή στη Μουσική Επιστήμη

Site Review :
EUROPA (europa.eu.int)

Το site αποτελεί την επίσημη ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Μέσα από την πύλη αυτή, παρέχεται πρόσβαση (και στις 11 επίσημες γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης) σε ένα μεγάλο αριθμό πληροφοριών. Το site εμπλουτίζεται συνεχώς.

Ειδικότερα, δίνεται πρόσβαση:

- α) στα δελτία τύπου των οργάνων της Ε.Ε.,
- β) στο πρόγραμμα των προσεχών δραστηριοτήτων,
- γ) στις επίσημες τιμές συναλλαγής του ευρώ,
- δ) σε νεότερες στατιστικές, καθώς και άλλες υπηρεσίες επικαίρων.



Επίσης προσφέρεται πρόσβαση, σε βασικές πληροφορίες για την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα όργανά της, σε επίσημα έγγραφα για θέματα καίριας σημασίας όπως το Ευρώ, η απασχόληση, τα δικαιώματα των πολιτών κ.α., και τέλος, στις πολιτικές της Ε.Ε. και τις διαδικασίες εφαρμογής τους, στα ισχύοντα νομοθετικά κείμενα και την τρέχουσα νομοθετική δραστηριότητα, σε νομολογίες, συνθήκες, κ.α.

**ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
ΣΤΟ ACCELERATE PROJECT
(ACCESS TO THE MODERN LIBRARY
SERVICES FOR THE BLIND AND
PARTIALLY SIGHTED PEOPLE)**

***«Πρόσβαση στις Σύγχρονες
Υπηρεσίες των Βιβλιοθηκών για
τους Τυφλούς και τους Μερικώς
Βλέποντες Χρήστες»***

Το πρόγραμμα **ACCELERATE** έχει σαν στόχο την προσφορά πρόσβασης στις σύγχρονες υπηρεσίες των βιβλιοθηκών προς τους χρήστες με προβλήματα όρασης: φοιτητές, διδάσκοντες, ερευνητές και άλλους. Οι νέες τεχνολογίες παρέχουν πλέον δυνατότητες προσφοράς ποιοτικών υπηρεσιών στους αναγνώστες με προβλήματα όρασης δίνοντάς τους πρόσβαση σε κάθε πηγή πληροφορίας που διαθέτει μία σύγχρονη Βιβλιοθήκη. Έτσι, η Βιβλιοθήκη του **Πανεπιστημίου Μακεδονίας** και η Βιβλιοθήκη του **Πανεπιστημίου Κύπρου**, με την υποστήριξη του **Πανεπιστημίου Karl Franzens του Graz** και του **Πανεπιστημίου του Linz** από την Αυστρία, του **Κέντρου Ομιλούσης Λογοτεχνίας CGL**, από την Ολλανδία και της **Κυπριακής Βιβλιοθήκης** δημιουργούν πρόσβαση στις υπηρεσίες τους για όλους τους χρήστες με προβλήματα όρασης.

Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού, Πρόγραμμα **Leonardo da Vinci 1999**. Οι ενέργειες του **ACCELERATE** ξεκινούν το Μάρτιο του 2000 και θα ολοκληρωθούν σε 18 μήνες.



**Εταίροι του έργου ACCELERATE
Ελλάδα**

Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Βιβλιοθήκη,
Ανάδοχος φορέας
Polyplano Euroconsultants, Συντονιστής
Πανελλήνιος Σύνδεσμος Τυφλών -Τοπική
Ένωση Κεντρ. Μακεδονίας

Ένωση Τυφλών Βορείου Ελλάδος «Luis Braille»

Εθελοντική Εργασία Θεσσαλονίκης

Κύπρος

Πανεπιστήμιο της Κύπρου

Κυπριακή Βιβλιοθήκη

Αυστρία

Πανεπιστήμιο του Linz, Τμήμα

Επιστημών Πληροφορικής

Πανεπιστήμιο του Graz, Βιβλιοθήκη

Ολλανδία

Κέντρο Ομιλούσας Λογοτεχνίας

Δράσεις:

ΔΡΑΣΗ 1: Επέκταση των υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας προς τους χρήστες με προβλήματα όρασης

- Εγκατάσταση ενός (1) Η/Υ με ειδικό εξοπλισμό.
- Δραστηριότητες Υποστήριξης
- Εξοικείωση του προσωπικού της βιβλιοθήκης με τις νέες υπηρεσίες.
- Διαφήμιση - ενημέρωση για τις νέες υπηρεσίες προς το κοινό.
- Ευαισθητοποίηση του κοινού πάνω στο θέμα.

ΔΡΑΣΗ 2: Επέκταση των υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Κύπρου προς τους χρήστες με προβλήματα όρασης, με την υποστήριξη της Βιβλιοθήκης της Κύπρου

- Προκαταρκτική Μελέτη για την επέκταση αυτή
- Εγκατάσταση ενός (1) Η/Υ με ειδικό εξοπλισμό

ΔΡΑΣΗ 3: Παραγωγή (σε ελληνικά και αγγλικά) ενός εκπαιδευτικού πακέτου «Εκπαίδευση Εκπαιδευτών» για τους βιβλιοθηκονόμους που θα εισαγάγουν τους χρήστες με προβλήματα όρασης στα σύγχρονα ICT εργαλεία (χρήση Internet, χρήση των βάσεων δεδομένων και του ηλεκτρονικού καταλόγου της Βιβλιοθήκης). Για την υλοποίηση της δράσης αυτής θα συνεργαστούν το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με το Πανεπιστήμιο του Graz.

ΔΡΑΣΗ 4: Παραγωγή (σε ελληνικά και αγγλικά) του εκπαιδευτικού πακέτου «Εκπαίδευση Χρηστών με Προβλήματα Όρασης» στην προσέγγιση των σύγχρονων ICT εργαλείων των Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (χρήση Internet, χρήση των βάσεων δεδομένων και του ηλεκτρονικού καταλόγου της Βιβλιοθήκης). Για την υλοποίηση της

δράσης αυτής θα συνεργαστούν το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με το Πανεπιστήμιο του Linz.

ΔΡΑΣΗ 5: Διάδοση των στόχων και των αποτελεσμάτων του έργου (Dissemination).

- Δημιουργία ιστοσελίδας στο Διαδίκτυο Internet
- Παραγωγή δύο (2) ενημερωτικών εντύπων για την προβολή των ενεργειών:
- ένα ενημερωτικό για τις νέες υπηρεσίες των δύο Πανεπιστημιακών Βιβλιοθηκών.
- ένα ενημερωτικό φυλλάδιο (σε ελληνικά και αγγλικά) για το έργο γενικά
- Ημερίδες Διάδοσης και Επίδειξης των Αποτελεσμάτων:
- Ημερίδα Διάδοσης Αποτελεσμάτων και Επίδειξης στο Πανεπιστήμιο Μακεδονία, στην Θεσσαλονίκη.

1^η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΟΥ ACCELERATE

Η 1^η συνάντηση των εταίρων του προγράμματος Accelerate έγινε στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας στις 24-26 Φεβρουαρίου 2000.



Για τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας η Ομάδα Σύνταξης.
Ολυμπία Διαμαντοπούλου, Επιμέλεια Κειμένων
Κυριακή Μπαλτά, Επιμέλεια Έκδοσης
Σοφία Βοζανά, Διανομή

ΠΩΣ ΝΑ ΒΡΕΙΤΕ ΤΟ ΣΩΣΤΟ ΑΤΟΜΟ ΣΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

Από το μήνα Μάρτιο η Βιβλιοθήκη έχει προχωρήσει σε αλλαγές θέσεων μεταξύ του προσωπικού της για την καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού παρακάτω εμφανίζεται η νέα κατάσταση θέσεων του προσωπικού καθώς και τα νέα τηλέφωνα επικοινωνίας.

ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΟ Α΄

Γραφείο Δανεισμού – Διαδανεισμού

Γκογκεράκη Γεωργία (gogeraki@uom.gr) τηλ. 891752
Τσανακτσίδου Έλσα (tsanel@uom.gr) τηλ. 891752

Σε αυτό το γραφείο θα απευθύνετε τις αιτήσεις σας για δανεισμό και διαδανεισμό υλικού καθώς επίσης και τις αιτήσεις για κράτηση, ανανέωση υλικού καθώς και προσθήκη τεκμηρίων στην Συλλογή Κρατημένων Βιβλίων της Βιβλιοθήκης. Επίσης είναι το γραφείο το οποίο θα σας δώσει την Κάρτα Μέλους της Βιβλιοθήκης.

Γραφείο Πληροφόρησης και Τεκμηρίωσης

Σοφία Βοζανά (sofia@uom.gr) τηλ.891752
Ολυμπία Διαμαντοπούλου (diamant@uom.gr) τηλ.891746
Κώστας Ζωντανός (zontanos@uom.gr) τηλ.891745
Κυριακή Μπαλτά (balta@uom.gr) τηλ.891749
Φωτεινή Πολυμεράκη (polymerf@uom.gr)

Στο τμήμα αυτό θα απευθύνεστε για αναζήτηση πληροφόρησης σχετικά με το υλικό και της πηγές της Βιβλιοθήκης.

Τα παραπάνω τμήματα θα τα συναντήσετε αριστερά και απέναντι από την κύρια είσοδο της Βιβλιοθήκης.

ΒΙΒΛΙΟΣΤΑΣΙΟ Β΄

Λογιστική Διαχείριση

Μαρίνα Τεπέτωφ (tepetof@uom.gr) τηλ.891836

Διεύθυνση

Άννα Φράγκου-Μπάτσιου (fragkou@uom.gr) 891753

Γραφείο επεξεργασίας υλικού

Αγάθη Γέγιου (gégiou@uom.gr) τηλ.891835
Μαρία Ασλανίδη (aslanidi@macedonia.uom.gr) τηλ.891832
Μαρία Καρατζά (karatza@uom.gr) 891832
Εύη Σέμκου (semkou@uom.gr) 891834
Γιώτα Πατραγκού (patragku@uom.gr) 891833
Μαρίνα Πολυχρονίδου (mar@alexandria.uom.gr) 891834
Ειρήνη Παπαγιαννίδου (ira@alexandria.uom.gr) 891834
Αθηνά Κεσίδου (athens@alexandria.uom.gr) 891835

Το γραφείο αυτό ασχολείται με την τεχνική (τρέχουσα και αναδρομική) επεξεργασία και προετοιμασία για χρήση του υλικού της Βιβλιοθήκης.

Γραφείο Προσκτήσεων Μονογραφιών

Δέσποινα Γαβρά – Σαμαρά (gavra@uom.gr) 891831

Στο γραφείο προσκτήσεων μονογραφιών μπορείτε να απευθύνετε τις αιτήσεις σας για αγορά υλικού επίσης εκεί μπορείτε να απευθυνθείτε για πληροφορίες σχετικά με την πορεία της παραγγελίας σας.

Γραφείο Περιοδικών

Στέλιος Χαριτάκης (haritak@uom.gr) 891846
Ελισάβετ Παπαβραμίδου (papabram@uom.gr) 891846

Το γραφείο περιοδικών ασχολείται με τις συνδρομές και τη διαχείριση των περιοδικών εκδόσεων (έντυπων και ηλεκτρονικών). Εκεί μπορείτε να απευθύνεστε για την παραγγελία κάποιου τίτλου περιοδικού.

Γραφείο Μηχανογράφησης και Δικτύωσης

Στέλλα Παπαργύρη (stella@uom.gr) 891830
Θανάσης Ταραμόπουλος (ttar@uom.gr) 891830

Το γραφείο μηχανογράφησης έχει αναλάβει την υποστήριξη όλων των αυτοματοποιημένων συστημάτων της Βιβλιοθήκης.

Τα παραπάνω τμήματα βρίσκονται στο Βιβλιοστάσιο Β΄ (δεξιά του προθαλάμου της Βιβλιοθήκης).